市政記者クラブ加盟社 各位

６月開催イベントの情報提供について
令和４年６月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

<６月イベント表>

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

4月2日（土）～11月
下旬　毎週土曜日

材木町よ市
材木町商店街　（盛岡
市）

宮沢賢治のモニュメントが並ぶイーハトーブアベニュー材木町は、全長400メートル。そ
の路上いっぱいに店が並び、買い物客が埋め尽くします。

材木町商店街振
興組合

019-623-3845

6月4日(土) 2022年啄木祭
姫神ホール（盛岡市渋
民文化会館）

郷土の歌人石川啄木を偲び、「2022啄木祭」が開催されます。今年は、令和2年放送
のアニメ「啄木鳥探偵處」で、主人公・石川啄木を演じた声優の浅沼晋太郎さんをゲス
トにお迎えして、「啄木とボク～啄木を演じて～」と題してトークイベントを行います。ま
た、渋民小学校鼓笛隊による演奏、渋民中学校生徒による群読劇、コールすずらんに
よる合唱などを行います。

石川啄木記念館 019-683-2315

6月5日（日） 開運橋ライトアップ 開運橋（盛岡市）
６月５日は、環境基本法において「環境の日」とされており、令和４年度は取り組みの一
つとして、『環境の日グリーンライトアップキャンペーン』を日本全国で展開し、開運橋で
もグリーンライトアップを実施する。

盛岡市観光課  019-626-7539

6月11日（土） チャグチャグ馬コ
鬼越蒼前神社
～盛岡八幡宮
（滝沢市～盛岡市）

農作業で農民と共に苦労する馬たちを慰安する行事。豪華な飾り衣装をつけた馬が、
市内を練り歩きます。チャグチャグという鈴の音が響く、残したい日本の音風景100選に
選出されている岩手県の初夏の風物詩です。

盛岡市観光課  019-613-8391

6月11日（土）14：00
～

清塚信也withNHK交響
楽団メンバー　～カラフ
ル・ミュージック・ツアー

盛岡市民文化ホール
大ホール

伝統クラシック音楽の演奏はもちろんのこと、今の時代を彩るサウンドトラックの作曲な
ど、劇伴作家・演奏家としても目覚ましい活躍。常に進化し続けている清塚信也が、日
本を代表するNHK交響楽団のメンバーとクラシックの名曲など幅広いジャンルの音楽を
お届けします。

盛岡市民文化
ホール

 019-621-5100

6月18日(土）①10：
00～12：30　②14：30
～17：00　（※２回とも
同じ内容です）

パイプオルガン入門講
座

盛岡市民文化ホール
小ホール

盛岡市民文化ホールのパイプオルガンの魅力を知ることが出来る講座です。３つのパ
イプオルガン（大オルガン・レガール・ポジティフ）を用いながら、音の出る仕組みをはじ
め、講師の演奏、貴重な大オルガンの内部見学などを通して、パイプオルガンについて
わかりやすく解説します。パイプオルガンに関する知識を身に付け、あなたの音楽の世
界をひろげませんか。

盛岡市民文化
ホール

 019-621-5100

6月18日(土）
盛岡駅前開運！
100縁商店街

盛岡駅前商店街歩道

参加店が趣向を凝らした100円の商品を販売します。盛岡の玄関口のおもてなしとし
て，また開運橋にかけて「開運」にちなんだ企画を織り込んだ様々なイベントを盛岡駅
前商店街で開催します。
※新型コロナウイルス感染症の影響により，中止・延期になる可能性があります。

盛岡駅前商店街
振興組合

019-652-2596

新型コロナウイルス感染症の影響により，現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり，内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和４年６月１日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：大志田 裕明

TEL： 019-626-7539